
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 036-STT – SSMR/8, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À INSPEÇÃO DE SAÚDE – STT – ETAPA V
(Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Aviso de Convocação n°004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para
Sargento Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR o despacho da análise do recurso administrativo relativo à Inspeção de Saúde
de voluntário ao cargo de Sargento Técnico Temporário - STT, conforme tabela abaixo:

Área: Técnico em Administração

Nome Requerimento Justificativa Parecer

Wanderlan Silva
Maciel

O voluntário
solicita

reavaliação de
seus exames pelo

qual foi
considerado

inapto

O voluntário em sua exposição de motivos alega que:

“...expor que por meio de laudo complementar que estou
APTO a exercer qualquer atividade prevista para o cargo
em questão...”.

Compulsando sobre o requerimento protocolado pelo
voluntário em 13 de junho de 2024, verificou-se que:

- O voluntário foi considerado inapto pela Junta de
Inspeção de Saúde Especial (JISE) e apresentou outro
laudo, de médico não integrante da JISE, com parecer
contrário. Ressaltando que, conforme o Art. 129 do Aviso
de Convocação n°004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de
2023, “A Inspeção em Grau de Recurso não visa
proporcionar nova oportunidade para os voluntários que
faltaram a Inspeção de Saúde ordinária ou deixaram de
apresentar laudos/exames que foram eliminados do
processo seletivo” .

- Em consequência: seja submetido à Inspeção de Saúde
em Grau de Recurso.

DEFERIDO

Belém-PA, 14 de junho de 2024.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar


	ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À INSPE

